



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月3日

上場会社名 日本ピラー工業株式会社
 コード番号 6490 URL <http://www.pillar.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩波 清久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 池上 圭一

TEL 06-7166-8248

四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第1四半期 | 8,080 | 18.5 | 1,576 | 31.6 | 1,661 | 36.3 | 1,202 | 43.2 |
| 30年3月期第1四半期 | 6,819 | 14.6 | 1,198 | 25.9 | 1,218 | 36.3 | 840 | 122.7 |

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 1,022百万円 (9.7%) 30年3月期第1四半期 931百万円 (283.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第1四半期 | 49.20 | |
| 30年3月期第1四半期 | 34.37 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年3月期第1四半期 | 53,965 | 40,556 | 75.2 |
| 30年3月期 | 51,539 | 39,834 | 77.3 |

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 40,556百万円 30年3月期 39,834百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | | 17.00 | | 19.00 | 36.00 |
| 31年3月期 | | | | | |
| 31年3月期(予想) | | 20.00 | | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 30,800 | 4.5 | 5,200 | 0.7 | 5,200 | 0.8 | 3,600 | 5.2 | 147.25 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期1Q | 25,042,406 株 | 30年3月期 | 25,042,406 株 |
| 期末自己株式数 | 31年3月期1Q | 594,953 株 | 30年3月期 | 594,933 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 31年3月期1Q | 24,447,463 株 | 30年3月期1Q | 24,447,758 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用情勢の改善傾向が続くとともに、設備投資や輸出が堅調に推移し、緩やかな景気回復が続きました。一方、海外では欧米を中心に景気は底堅く推移しているものの、米国の保護主義政策による中国・欧州との貿易摩擦や地政学リスクなどの懸念があり、先行きは不透明な状況となっております。

このような環境の中、産業機器関連事業では、重要な市場である石油精製や石油化学において国内での新規設備投資が少なく、またエネルギー市場も電力を中心に厳しい状況が続きましたが、補修品の取り込み等に注力した結果、売上高は前年同期比微増となりました。一方、電子機器関連事業においては、A I や I o T などにより半導体需要の拡大基調が続き、半導体製造装置市場も活況な状況にあり、売上高は前年同期比増加いたしました。

この結果、当第 1 四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高80億80百万円（前年同期比18.5%増）、営業利益15億76百万円（前年同期比31.6%増）、経常利益16億61百万円（前年同期比36.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益12億 2 百万円（前年同期比43.2%増）となりました。

連結売上高をセグメント別に見ますと、産業機器関連事業は25億11百万円（前年同期比7.7%増）、電子機器関連事業は55億46百万円（前年同期比24.3%増）、その他部門（不動産賃貸等）は22百万円（前年同期比3.2%減）となりました。

また、営業利益のセグメント別につきましては、産業機器関連事業は 2 億74百万円（前年同期比17.1%減）、電子機器関連事業は12億87百万円（前年同期比42.7%増）、その他部門（不動産賃貸等）は10百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第 1 四半期連結会計期間末の総資産は、たな卸資産及び有形固定資産の増加等により前期末比24億26百万円増の539億65百万円となりました。また、有利子負債（リース債務は除く）は、前期末比 1 億34百万円減の14億75百万円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益及びその他有価証券評価差額金の減少等により前期末比 7 億22百万円増の405億56百万円となり、自己資本比率は75.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、現時点において決算発表時（平成30年 5 月 9 日）に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 13,153 | 11,992 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,332 | 8,161 |
| 電子記録債権 | 4,453 | 5,147 |
| 商品及び製品 | 710 | 1,105 |
| 仕掛品 | 1,227 | 1,333 |
| 原材料及び貯蔵品 | 675 | 772 |
| その他 | 273 | 287 |
| 貸倒引当金 | △5 | △4 |
| 流動資産合計 | 28,821 | 28,795 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 9,930 | 13,417 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,545 | 1,842 |
| 土地 | 5,114 | 5,038 |
| その他(純額) | 1,518 | 480 |
| 有形固定資産合計 | 18,107 | 20,779 |
| 無形固定資産 | 105 | 149 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,020 | 3,882 |
| その他 | 503 | 378 |
| 貸倒引当金 | △18 | △18 |
| 投資その他の資産合計 | 4,504 | 4,241 |
| 固定資産合計 | 22,717 | 25,170 |
| 資産合計 | 51,539 | 53,965 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,137 | 3,516 |
| 短期借入金 | 200 | 200 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 527 | 502 |
| 未払法人税等 | 1,005 | 354 |
| 賞与引当金 | 798 | 388 |
| 資産除去債務 | 191 | — |
| その他 | 3,099 | 5,700 |
| 流動負債合計 | 8,960 | 10,662 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 882 | 772 |
| 退職給付に係る負債 | 1,493 | 1,492 |
| 資産除去債務 | 141 | 141 |
| その他 | 226 | 340 |
| 固定負債合計 | 2,743 | 2,746 |
| 負債合計 | 11,704 | 13,409 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年 3 月31日) | 当第 1 四半期連結会計期間 (平成30年 6 月30日) |
|---------------|---------------------------|----------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,966 | 4,966 |
| 資本剰余金 | 5,190 | 5,190 |
| 利益剰余金 | 27,966 | 28,869 |
| 自己株式 | △465 | △465 |
| 株主資本合計 | 37,657 | 38,560 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,818 | 1,718 |
| 為替換算調整勘定 | 318 | 235 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 40 | 41 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,176 | 1,995 |
| 純資産合計 | 39,834 | 40,556 |
| 負債純資産合計 | 51,539 | 53,965 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 6,819 | 8,080 |
| 売上原価 | 4,249 | 5,089 |
| 売上総利益 | 2,570 | 2,990 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,371 | 1,413 |
| 営業利益 | 1,198 | 1,576 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 38 | 43 |
| 為替差益 | — | 32 |
| その他 | 10 | 10 |
| 営業外収益合計 | 48 | 86 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1 | 1 |
| 為替差損 | 4 | — |
| 固定資産処分損 | 21 | — |
| その他 | 1 | 0 |
| 営業外費用合計 | 28 | 2 |
| 経常利益 | 1,218 | 1,661 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 178 |
| 特別利益合計 | — | 178 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 22 | 59 |
| 固定資産売却損 | — | 4 |
| 工場建替関連費用 | — | 16 |
| 特別損失合計 | 22 | 80 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,196 | 1,760 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 243 | 326 |
| 法人税等調整額 | 112 | 230 |
| 法人税等合計 | 356 | 557 |
| 四半期純利益 | 840 | 1,202 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 840 | 1,202 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月 30 日) | 当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年 6 月 30 日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 840 | 1,202 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 108 | △99 |
| 為替換算調整勘定 | △25 | △82 |
| 退職給付に係る調整額 | 9 | 1 |
| その他の包括利益合計 | 91 | △180 |
| 四半期包括利益 | 931 | 1,022 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 931 | 1,022 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間より、上海ピラートレーディング有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第 1 四半期連結累計期間 (自平成29年 4 月 1 日 至平成29年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|------------|------------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 産業機器 関連 | 電子機器 関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,332 | 4,463 | 6,795 | 23 | 6,819 | — | 6,819 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 650 | 954 | 1,604 | 4 | 1,608 | △1,608 | — |
| 計 | 2,982 | 5,417 | 8,400 | 27 | 8,427 | △1,608 | 6,819 |
| セグメント利益 | 330 | 901 | 1,232 | 10 | 1,242 | △44 | 1,198 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△44百万円は、セグメント間取引消去0百万円及び棚卸資産の調整額△44百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに配分していない全社資産において、遊休資産に区分される土地の減損損失を特別損失として計上しております。なお、減損損失の計上額は、当第 1 四半期連結累計期間においては22百万円であります。

II 当第 1 四半期連結累計期間 (自平成30年 4 月 1 日 至平成30年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|------------|------------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 産業機器 関連 | 電子機器 関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,511 | 5,546 | 8,057 | 22 | 8,080 | — | 8,080 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 765 | 992 | 1,758 | 4 | 1,762 | △1,762 | — |
| 計 | 3,276 | 6,539 | 9,816 | 26 | 9,843 | △1,762 | 8,080 |
| セグメント利益 | 274 | 1,287 | 1,561 | 10 | 1,571 | 5 | 1,576 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額5百万円は、セグメント間取引消去0百万円及び棚卸資産の調整額4百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに配分していない全社資産において、遊休資産に区分される土地の減損損失を特別損失として計上しております。なお、減損損失の計上額は、当第 1 四半期連結累計期間においては59百万円であります。